
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

337 16/06/2023 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2022 - Misure connesse alla superficie e/o agli animali. Modifica del DRD 
n.276 del 29/05/2023: proroga dei termini ultimi per la presentazione delle domande di 
pagamento delle Misure 11, 8.1 e delle domande di pagamento per gli impegni in corso, derivanti
dal Reg. CE n. 1698/2005 (Misura 221 - ad eccezione dei costi di impianto) e delle 
programmazioni antecedenti il 2007 (Reg. CEE 1080/92 e REG. CE 1257/99 - misura H). 
Campagna 2023

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con Decisione di Esecuzione C (2023) 1762 final del 09.03.2023 la Commissione Europea ha approvato la

modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020 CCI 2014IT06RDRP019 – ver 11.1;

b) con Deliberazione n. 138 del 21/03/2023, la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione della modifica
del PSR - ver. 11.1

c) con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 la Commissione ha approvato il Piano
strategico  della  PAC 2023-2027  dell’Italia  ai  fini  del  sostegno  dell’Unione  finanziato  dal  Fondo  europeo
agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

d) con  DGR n.  28 del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;

e) con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e ss.mm.ii.,
attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice 50 07 00;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

h) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il  Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

VISTI:
a) il  Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento

europeo e del Consiglio,  del 2 dicembre 2021, sul  finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della
politica  agricola  comune  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013,  recante  l'introduzione  di  un
meccanismo sanzionatorio,  sotto  forma di  riduzione dei  pagamenti  ai  beneficiari  degli  aiuti  della  politica
agricola comune. (23G00050) (GU Serie Generale n.94 del 21-04-2023)”

b) il  Decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  del  09 marzo 2023 n.
147385, relativo alla Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti
fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle
domande di aiuto per lo sviluppo rurale, pubblicato in G.U. 15 maggio 2023 n.112;

c) il  Decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  del  30 marzo 2023 n.
185145 recante “Modifica del decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 23
dicembre  2022  recante  "Disposizioni  nazionali  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i  pagamenti  diretti"  e del
decreto  del  Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  9  marzo  2023  recante
"Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all'uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari
e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo
sviluppo rurale";

d) il  Decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  del  30 marzo 2023 n.
180151 recante “Disposizioni relative alle procedure di presentazione e modifica delle domande di aiuto e di
pagamento degli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027 e dal
FEASR 2014-2022”;

e) il  Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del  12 maggio 2023 n.
248477 recante  “Integrazione della  normativa  relativa  ai  termini  di  presentazione della  domanda per  gli
interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga dei termini per l'anno 2023”;

f) la Circolare AgEA ORPUM 0015603 del 02.03.2023 - Istruzioni Operative n. 18 – Sviluppo Rurale Campagna
2023 – Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande ai sensi del Reg.
(UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Modalità di presentazione delle domande di sostegno e
delle domande di pagamento della Programmazione PSR 2014/2022 - Misure connesse alle superfici e agli
animali - Campagna 2023;



g) la Circolare AgEA ORPUM 0015609 del 02.03.2023- Istruzioni Operative n. 19 – Sviluppo Rurale Campagna
2023 – Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande ai sensi del Reg.
(UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Modalità di presentazione delle domande di pagamento per
gli impegni derivanti dalla Programmazione PSR 2007/2013 e precedente - Misure connesse alle superfici e
agli animali – Campagna 2023;

h) la Circolare AgEA di Coordinamento prot.  n.  36677 del  16 maggio 2023,  recante la  disciplina relativa ai
termini  di  presentazione  delle  domande  di  aiuto  e  di  pagamento  e  precisazioni  in  merito  al  sostegno
accoppiato – modificazioni e integrazioni alle circolari AGEA prot. n. 26882 del 12 aprile 2023 e prot. n. 31370
del 28 aprile 2023;

i) la Circolare AgEA ORPUM 0038696 del 23.05.2023 recante Istruzioni Operative n. 50 – “Sviluppo Rurale

j) Campagna 2023. Integrazione Istruzioni Operative n. 18 e n. 19 del 3 marzo 2023 – Misure connesse alle
superfici  e agli  animali  – Modifica dei  termini  di  presentazione delle domande ai  sensi  del  Reg.  (UE) n.
1305/2013 - Programmazione 2014/2022 e precedenti”;

RILEVATO che:
 con DRD n. 165 del 04/04/2023, sono stati approvati i bandi e aperti i  termini per la presentazione delle

domande di sostegno/pagamento delle Misure 8.1 (sezione a superficie), delle domande di pagamento della
misura  11,  e  delle  domande di  pagamento  per  gli  impegni  in  corso,  derivanti  dal  Regolamento  (CE)  n.
1698/05 (M221 – ad eccezione dei costi di impianto) e dalle programmazioni antecedenti il 2007 /Reg. CEE
2080/92 e Reg. CE 1257/99 – misura H) per la campagna 2023;

 con DRD n. 276 del 29/05/2023 sono stati prorogati i termini ultimi per la presentazione delle domande delle
Misure 11, 8.1 e delle domande di pagamento per gli impegni in corso, derivanti dal Reg. CE n. 1698/2005
(Misura 221 - ad eccezione dei costi di impianto) e delle programmazioni antecedenti il  2007 (Reg. CEE
1080/92 e REG. CE 1257/99 - misura H). Campagna 2023, in coerenza con la richiamata circolare AgEA
ORPUM 0038696 del 23.05.2023 recante Istruzioni Operative n. 50

PRESO ATTO:
a) del  Decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  del  09.06.2023  n.

0300209, recante una ulteriore proroga dei termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica
agricola comune per l’anno 2023;

b) della Circolare di Coordinamento n. 45396 del 13 giugno 2023;

c) della  Circolare  AgEA ORPUM 0046415  del  16.06.2023 –  Istruzioni  Operative  n.  61  -  Sviluppo Rurale  -
Campagna 2023. Integrazione Istruzioni Operative n.18 e 19 del 3 marzo 2023 e n.50 del 23 maggio 2023. -
Misure connesse alle superfici e agli animali - Modifica dei termini di presentazione delle domande ai sensi
del Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programmazione 2014 2022 e precedenti;

RITENUTO di  modificare,  alla  luce  delle  Istruzioni  Operative  AgEA  n.  61  del  16/06/2023,  il  DRD  276  del
29/05/2023, individuando i seguenti termini e condizioni per la presentazione delle domande per la campagna
2023, in attuazione delle disposizioni nazionali e unionali:
 Domande iniziali ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM n. 0300209 del 09 giugno 2023: 30 giugno 2023; le

domande iniziali possono essere presentate con un ritardo di 25 giorni di calendario successivi al termine
previsto del 30 giugno e in tal caso l’importo al quale il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse

 inoltrato la domanda in tempo utile viene decurtato dell’1% per ogni giorno lavorativo di ritardo; le   domande
iniziali pervenute oltre il termine del 25 luglio 2023 sono irricevibili;

 Domande di modifica, in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 3 del DM n. 0300209 del 9 giugno 2023:
25 luglio 2023; le domande di modifica pervenute oltre il termine del 25 luglio 2023 sono irricevibili e non sono
considerate domande presentate tardivamente, purchè presentate entro il 25 luglio 2023;

PRECISATO:
a) di dover confermare tutte le disposizioni del DRD n. 165 del 04/04/2023 e relativi allegati non oggetto delle

presenti modifiche;

b) che il  pagamento a valere sulla Misura 11 è subordinato all’approvazione della modifica della scheda di
misura da parte della Commissione Europea;



c) di dover in ogni caso rinviare alle circolari AgEA Istruzioni Operative nn. 18/2023, 19/2023 e 50/2023, per
quanto  riguarda le  modalità  di  presentazione  delle  domande e  delle  comunicazioni,  nonché per  tutte  le
ulteriori istruzioni e dettagli operativi.

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di modificare, alla luce delle Istruzioni Operative AgEA n. 61 del 16/06/2023, il  DRD 276 del 29/05/2023,
individuando  i  seguenti  nuovi  termini  per  la  presentazione  delle  domande  per  la  campagna  2023,  in
attuazione delle disposizioni nazionali e unionali:

 Domande iniziali ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM n. 0300209 del 09 giugno 2023: 30 giugno 2023; le
domande iniziali possono essere presentate con un ritardo di 25 giorni di calendario successivi al termine
previsto  del  30 giugno e in  tal  caso l’importo  al  quale il  beneficiario  avrebbe avuto diritto  se  avesse
inoltrato  la  domanda  in  tempo  utile  viene  decurtato  dell’1% per  ogni  giorno  lavorativo  di  ritardo;  le
domande iniziali pervenute oltre il termine del 25 luglio 2023 sono irricevibili;

 Domande di modifica, in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 3 del DM n. 0300209 del 9 giugno
2023: 25 luglio 2023; le domande di modifica pervenute oltre il termine del 25 luglio 2023 sono irricevibili e
non sono considerate domande presentate tardivamente, purchè presentate entro il 25 luglio 2023;

2. di confermare tutte le disposizioni del DRD n. 165/2023 non oggetto delle presenti modifiche;

3. di precisare che il pagamento a valere sulla Misura 11 è subordinato all’approvazione della modifica della
scheda di misura da parte della Commissione Europea;

4. di rinviare alle circolari AgEA Istruzioni Operative nn. 18/2023, 19/2023 e 50/2023, per quanto riguarda le
modalità  di  presentazione delle domande e delle  comunicazioni,  nonché per tutte  le  ulteriori  istruzioni  e
dettagli operativi.;

5. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione dei contenuti degli avvisi e dei termini di attuazione in essi
riportati, anche attraverso il sito web della Regione;

6. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  nella
sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e  modalità,  della  Sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente decreto:

 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
 alle UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;
 allo STAFF 500793 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione

Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
 alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020;
 ad AGEA - Organismo Pagatore;
 al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   


